
1) Errani Vasco Presidente

2) Bianchi Patrizio Assessore

3) Bortolazzi Donatella Assessore

4) Gazzolo Paola Assessore

5) Lusenti Carlo Assessore

6) Marzocchi Teresa Assessore

7) Melucci Maurizio Assessore

8) Mezzetti Massimo Assessore

9) Peri Alfredo Assessore

10) Rabboni Tiberio Assessore

11) Vecchi Luciano Assessore

1295/2014Progr.Num.

Questo giorno mercoledì 23 del mese di luglio

dell' anno 2014 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA

Funge da Segretario l'Assessore

REG. CE 1698/2005 PSR 2007-2013 -ASSE 4 - PROGRAMMA OPERATIVO DELL'ASSE 4 "ATTUAZIONE
APPROCCIO LEADER" AGGIORNATO CON DELIBERAZIONE N. 1846 DEL 2011 MODIFICATO E
INTEGRATO CON DELIBERA N. 910 DEL 2013 - ULTERIORI DISPOSIZIONI IN ORDINE
ALL'ATTUAZIONE DEI PAL

Oggetto:

GPG/2014/1245Cod.documento

Peri Alfredo

GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA

si è riunita nella residenza di

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

pagina 1 di 8



Num. Reg. Proposta: GPG/2014/1245
-----------------------------------------------------

LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Visti:

- il Regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio europeo, 
sul  sostegno  allo  sviluppo  rurale  da  parte  del  Fondo 
Europeo  Agricolo  per  lo  sviluppo  rurale  (FEASR)  e 
successive modifiche ed integrazioni;

- il  Regolamento  (CE)  n.  1974/2006  della  Commissione 
europea, che reca disposizioni di applicazione del citato 
Regolamento (CE) n. 1698/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni;

- i  Regolamenti  (CE)  n.  74/2009  e  n.  473/2009  del 
Consiglio,  che  modificano  il  Regolamento  (CE)  n. 
1698/2005  introducendo  rispettivamente  le  nuove  sfide 
derivanti  dalla  riforma  dell’Health  Check  e  gli 
interventi  previsti  dal  Piano  Europeo  di  Ripresa 
Economica in materia di sviluppo rurale;

- i  Regolamenti  (CE)  n.  363/2009  e  n.  482/2009  della 
Commissione  europea,  che,  a  seguito  delle  modifiche 
derivanti dalla riforma Health Check e dal citato Piano 
Europeo  di  Ripresa  Economica,  modificano  il  predetto 
Regolamento (CE) n. 1974/2006; 

- la deliberazione dell´Assemblea Legislativa n. 99 del 30 
gennaio 2007 – assunta su proposta della Giunta regionale 
n. 1741/2006 - con la quale è stato adottato il Programma 
di Sviluppo Rurale della Regione Emilia-Romagna per il 
periodo 2007/2013 attuativo del citato Regolamento (CE) 
n. 1698/2005 ed è stata affidata alla Giunta regionale 
l'adozione di tutti gli atti necessari a dare attuazione 
al Programma tenendo conto dell'assetto delle competenze 
in materia di agricoltura stabilito dalla L.R. 30 maggio 
1997, n. 15;

Testo dell'atto

pagina 2 di 8



- la Decisione della Commissione europea C(2007)4161 del 12 
settembre 2007, di approvazione del Programma medesimo, 
ad avvenuta conclusione della fase di negoziazione;

- la propria deliberazione n. 1439 in data 1 ottobre 2007, 
con la quale si è preso atto della decisione comunitaria 
di approvazione del Programma di Sviluppo Rurale 2007-
2013  (di  seguito  per  brevità  indicato  PSR),  nella 
formulazione  acquisita  agli  atti  d'ufficio  della 
Direzione Generale Agricoltura al n. PG/2007/0238108 di 
protocollo  in  data  21  settembre  2007,  allegato  alla 
deliberazione  stessa  quale  parte  integrante  e 
sostanziale; 

Rilevato:

- che il PSR è stato oggetto di successive modifiche sotto-
poste all'esame della Commissione europea e da questa ap-
provate;

- che, da ultimo, con deliberazione n. 831 del 9 giugno 
2014, è stata approvata un’ulteriore modifica del PSR 
(versione 10), tuttora in fase di esame da parte della 
Commissione Europea;

Richiamate:

- la propria deliberazione n. 739 del 15 maggio 2008 con la 
quale  si  è  provveduto,  fra  l’altro,  ad  approvare  il 
Programma  Operativo  dell'Asse  4  "Attuazione 
dell’approccio Leader" del PSR, nonché il bando per la 
selezione  dei  Gruppi  di  Azione  Locale  ed  i  Piani  di 
Azione  Locale  successivamente  modificato  con 
deliberazioni n. 313 dell’8 febbraio 2010, n. 1846 del 12 
dicembre 2011 e n. 910 del 2 luglio 2013;

- la determinazione dirigenziale n. 16295 del 18 dicembre 
2008 con la quale si è provveduto ad individuare i GAL 
attuatori  e  a  definire  l’importo  massimo  di  risorse 
pubbliche destinate a ciascun PAL;

Rilevato in particolare per quanto attiene gli aspetti 
finanziari,  che  con  deliberazione  n.  269  del  28  febbraio 
2011:

- erano state assegnate risorse aggiuntive ai GAL secondo 
il parametro di riparto già definito con citata delibera-
zione n. 739/2008;

pagina 3 di 8



- era stata fissata al 31/12/2012 la prima verifica di ef-
ficienza finanziaria per i GAL, definendo quale soglia 
limite il 65% delle risorse totali impegnate rispetto a 
quelle assegnate a ciascun GAL e prevedendo che in caso 
di mancato raggiungimento della suddetta soglia, si ap-
plicasse il meccanismo di decurtazione delle risorse de-
finito al punto 9), lett. b), della deliberazione n. 1559 
del 16 ottobre 2007;

Verificato che:

- con deliberazione n. 227 del 25 febbraio 2013, si è po-
sticipata la data di verifica del raggiungimento degli 
obiettivi di efficienza finanziaria da parte dei GAL al 
30 giugno 2013;

- nessun GAL ha subito decurtazioni sulle risorse assegnate 
avendo rispettato l’obiettivo finanziario di cui sopra 
alla data prefissata;

Atteso che con la citata deliberazione n. 831/2014 di 
modifica del PSR (versione 10) si è stabilito, fra l’altro, 
di assegnare ulteriori risorse provenienti da economie regi-
strate su Asse 1 e Asse 3, ai GAL che presentavano fabbisogni 
inevasi a valere sulle graduatorie attive sulle Azioni 411.3 
“Attivazione con approccio Leader della Misura 121 - Ammoder-
namento delle aziende agricole” e 413.1 “Attivazione con ap-
proccio Leader della Misura 311 – Diversificazione in attivi-
tà non agricole” dell’Asse 4;

Richiamato l’art. 17 del Regolamento (CE) n. 1698/2005 
in base al quale un importo pari ad almeno il 5% del contri-
buto totale del FEASR del Programma deve essere riservato al-
l'Asse 4;

Rilevata la necessità, in relazione all’obbligo di ri-
spettare l’utilizzo della predetta soglia minima di risorse 
pubbliche del PSR in approccio Leader, di effettuare una ve-
rifica sull’andamento gestionale e finanziario dei PAL alla 
data del 30 settembre 2014, procedendo ad una valutazione 
sull'attuazione complessiva in termini anche di percentuale 
di risorse impegnate rispetto a quelle complessivamente asse-
gnate al 31 dicembre 2013, al fine di poter esaminare l’even-
tuale adozione di provvedimenti di rimodulazione delle risor-
se all'interno dei PAL o eventualmente tra PAL di GAL diver-
si;

pagina 4 di 8



Atteso inoltre che il Programma Operativo d’Asse vigen-
te prevede come data ultima di esecuzione lavori il 31 dicem-
bre 2014, fatta eccezione per le concessioni riferite alla 
Misura Cooperazione e quelle effettuate a seguito della più 
volte citata deliberazione n. 831/2014;

Ritenuto di prevedere, per garantire l’ultimazione de-
gli  interventi  finalizzati  alla  completa  attuazione  delle 
azioni previste nei PAL, per i soli progetti che a partire 
dal 1° luglio 2014 hanno ottenuto o otterranno parere di con-
formità dal Comitato Tecnico Leader e per i quali verranno 
assunti atti di concessione successivi alla data del presente 
atto - la possibilità di concludere le attività entro il ter-
mine massimo del 31 marzo 2015;

Viste:

- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 "Testo unico in materia 
di organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione 
Emilia-Romagna",  e  successive  modifiche,  ed  in 
particolare l'art. 37, comma 4;

- la deliberazione n. 2416 del 29 dicembre 2008 recante 
"Indirizzi  in  ordine  alle  relazioni  organizzative  e 
funzionali  fra  le  strutture  e  sull'esercizio  delle 
funzioni  dirigenziali.  Adempimenti  conseguenti  alla 
delibera  999/2008.  Adeguamento  e  aggiornamento  della 
delibera  450/2007",  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni;

- la deliberazione n. 1950 del 13 dicembre 2010 "Revisioni 
della  struttura  organizzativa  della  Direzione  Generale 
Attività  produttive,  commercio  e  turismo  e  della 
Direzione Generale Agricoltura";

Dato atto del parere allegato;

Su  proposta  dell'Assessore  all'Agricoltura,  Tiberio 
Rabboni;

a voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

1. di richiamare le considerazioni formulate in premessa che 
costituiscono parte integrante del presente dispositivo;

2. di disporre l’effettuazione di una verifica sull’andamen-

pagina 5 di 8



to gestionale e finanziario dei Piani di Azione Locale 
dell’Asse 4 del PSR 2007-2013, alla data del 30 settembre 
2014, procedendo ad una valutazione sull'attuazione com-
plessiva in termini anche di percentuale di risorse impe-
gnate rispetto a quelle complessivamente assegnate al 31 
dicembre 2013, al fine di poter esaminare l’eventuale 
adozione di provvedimenti di rimodulazione delle risorse 
all'interno dei PAL o eventualmente tra PAL di GAL diver-
si; 

3. di prevedere - per i soli progetti che a partire dal 1° 
luglio 2014 hanno ottenuto o otterranno parere di confor-
mità dal Comitato Tecnico Leader e per i quali verranno 
assunti atti di concessione successivi alla data del pre-
sente atto - la possibilità di concludere le attività en-
tro il termine massimo del 31 marzo 2015.

- - -

pagina 6 di 8



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Valtiero Mazzotti, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA,
ECONOMIA ITTICA, ATTIVITA' FAUNISTICO-VENATORIE esprime, ai sensi dell'art. 37,
quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n.
2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di
proposta GPG/2014/1245

data 23/07/2014

IN FEDE

Valtiero Mazzotti

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 7 di 8



1295/2014Progr.Num. 67N.Ordine

omissis

---------------------------------------------------------------------------------------------------

L'assessore Segretario:

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Il Responsabile del Servizio

Segreteria e AA.GG. della Giunta
Affari Generali della Presidenza

Pari Opportunita'

Peri Alfredo

pagina 8 di 8


